CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Montenegro Cidade das Artes 

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS” 

1 

PARECER JURÍDICO 

PROCESSO LEGISLATIVO N° 037/2025 

Trata-se de projeto de lei que visa abrir crédito especial adicional no valor de R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

A mensagem justificativa informa o que segue: 

Relatei. 

A abertura de crédito especial com indicação da fonte exige autorização legislativa, tal 

como determina o art. 167, incisos V e VI, da Constituição Federal, de forma a garantir a